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ABSTRAK

Fasilitas menjadi bagian yang terpenting di Wisata Agro Wonosari yang akan
mendukung dalam pengembangan wisatanya. Tujuan penelitian ini adalah
mengidentifikasi sumberdaya fasilitas, kelengkapan fasilitas dan menganalisis
fasilitas wisata berdasarkan persepsi dan preferensi. Penelitian dilaksanakan pada
tanggal 28 Januari — 10 Februari 2024 di seluruh kawasan Wisata Agro Wonosari.
Data yang diambil fasilitas wisata, karakteristik fasilitas dan kepuasaan
pengunjung. Pengambilan data dilakukan dengan cara observasi, wawancara dan
penyebaran kuesioner kepada 100 responden pengunjung dengan analisis data yaitu
analisis data kualitatif serta analisis data kuantitatif menggunakan Skala Likert 1-
5. Hasil identifikasi sumberdaya dan kelengkapan fasilitas wisata diperoleh
fasilitas utama, pendukung dan penunjang. Analisis fasilitas wisata berdasarkan
persepsi dan preferensi yaitu penilaian preferensi pengunjung tertinggi pada
kelengkapan fasilitas utama yaitu gerbang masuk. Penilaian kelengkapan fasilitas
penunjang yang tertinggi yaitu musala. Luaran atau output proyek akhir terdiri dari
peta persebaran fasilitas dan desain fasilitas. Peta persebaran fasilitas bertujuan
untuk memberikan informasi kepada wisatawan maupun pengunjung mengenai
lokasi persebaran fasilitas wisata yang berada di Wisata Agro Wonosari.

Kata kunci: desain, fasilitas wisata, pengembangan, wisata agro wonosari

ABSTRACT

Facilities are the most important part of Wonosari Agro Tourism that will support
the development of the tour. The purpose of this research is to identify facility
resources, completeness of facilities and analyze tourist facilities based on
perceptions and preferences. The research was conducted on January 28 - February
10, 2024 throughout the Wonosari Agro Tourism area. Data taken tourist facilities,
characteristics of facilities and visitor satisfaction. Data collection was carried out
by means of observation, interviews and distributing questionnaires to 100 visitor
respondents with data analysis, namely qualitative data analysis and quantitative
data analysis using a Likert Scale of 1-5. The results of the identification of
resources and completeness of tourist facilities obtained main, supporting and
supporting facilities. Analysis of tourist facilities based on perceptions and
preferences, namely the highest visitor preference assessment on the completeness
of the main facilities, namely the entrance gate. The highest assessment of the
completeness of supporting facilities is the prayer room. Output or output of the
final project consists of a map of the distribution of facilities and facility design.
The facility distribution map aims to provide information to tourists and visitors
regarding the location of the distribution of tourist facilities located in Wonosari
Agro Tourism.

Keywords: design, tourist facilities, development, wonosari agro tourism area



1) §idl Uizl g

‘Ajsianil

eisauopu| Jogog
AusJaniun gdi

o
-
o

2fuly neie yu

uene 4% '.i;.:"s!i"!.:

ye|esew niens

. W

dusaaarug) gdi Yy vdi> Y Eyv)

et
0
o
-
=2
é
=
g
<

ekan Sekolah Vokasi:

Judul Proyck AKhir : Pengembangan Fasilitas Wisata di Wisata Agro Wonosari
Kabupaten Malang Provinsi Jawa Timur
Nama ¢ Aetan Ritki Maulann
M 210302201104

Disctujui Oleh

embimbing 1: /

Dr. Ir. Rachmad Hermawan M. Sc. F. Trop

-4 1
embimbing 2:

)r. Rini Untari, S. Hut.., M. Si

Diketahui oleh
L=
etua Program Studi:
ania Sofiantina Rahayu, S.I.kom, M.Par, MTHM

P1201807198501202001

. Ir. Aceng Hidayat, M. T

P 196607171992031003

vgal Ujian: 09 Juli 2024 Tanggal Lulus:


https://v3.camscanner.com/user/download

PRAKATA

Puji dan syukur penulis panjatkan kepada Allah subhanaahu wa ta’ala atas
segala karunia-Nya sehingga laporan proyek akhir berhasil diselesaikan. Tema
yang dipilih dalam Proyek Akhir yang dilaksanakan sejak bulan Desember 2023
sampai bulan Januari 2024 dengan judul “Pengembangan Fasilitas Wisata di
Wisata Agro Wonosari Kabupaten Malang Provinsi Jawa Timur”. Proyek Akhir
ini merupakan salah satu tahapan syarat kelulusan bagi penulis dalam memenuhi
kewajiban akademik yang harus dipenuhi dan juga sebagai syarat kelulusan bagi
mahasiswa tingkat akhir yang menempuh Pendidikan di Program Studi Ekowisata,
Sekolah Vokasi Institut Pertanian Bogor.

Penyusunan Proyek Akhir melibatkan banyak pihak yang telah memberikan
bantuan serta motivasi mulai dari awal keberangkatan, pelaksanaan kegiatan
Proyek Akhir hingga kepulangan dan tersusunnya laporan dengan baik. Ucapan
terima kasih penulis sampaikan kepada:

1. Ayahanda Rudy Rusmana dan Ibunda Ani Y Maryani yang telah
memberikan segala dukungan, semangat, perhatian, doa serta telah
mendidik dan membesarkan Penulis dalam limpahan kasih saying. Terima
kasih atas apa yang telah diberikan kepada Penulis yang tidak bisa
dibandingkan dan digantikan dengan apapun selamanya

2. Kania Sofiantina Rahayu, S.I. Kom, M.Par, MTHM selaku ketua Program
Studi Ekowisata Sekolah Vokasi IPB.

3. Dr. Ir. Rachmad Hermawan M.Sc.F. Trop dan Dr. Rini Untari S. Hut. M.Si
selaku dosen pembimbing yang telah memberikan arahan dan dukungan
serta saran sehingga laporan yang ditulis menjadi karya ilmiah yang layak
untuk dibaca.

4. PTPN Perkebunan Nusantara I Regional 5 dan seluruh pegawai karyawan
yang telah menyetujui, menerima pelaksanaan kegiatan proyek akhir
dengan judul Pengembangan Fasilitas Wisata di Wisata Agro Wonosari
Kabupaten Malang Provinsi Jawa Timur

5. Saudara — saudari Penulis Dhava Arya, Ahmad Jindan Q, dan Fitria Fadhila
yang telah menasehati, memberikan doa dukungan, dan semangat yang
tidak didapatkan dimanapun.

6. Teman — teman seperjuangan 3F (Filah, Faraz, Fauzi), Rafy Ramdany dan
Rindra Nisa yang telah memberikan semangat selama menjalani hari — hari
di Program Studi Ekowisata.

Penulis berharap Proyek Akhir ini dapat dijadikan sebagai panduan dalam
pelaksanaan pengambilan data di lapang dan keilmuan khususnya dalam bidang

ekowisata. Harapan penulis semoga laporan Proyek Akhir ini dapat bermanfaat
bagi pihak yang membutuhkan dan bagi kemajuan ilmu pengetahuan.

Bogor, Juni 2024

Irfan Rifki Maulana



DAFTAR 1Sl

Sumberdaya dan Kelengkapan Fasilitas di Wisata Agro Wonosari

DAFTAR TABEL
DAFTAR GAMBAR
DAFTAR LAMPIRAN
I PENDAHULUAN
1.1 Latar Belakang
1.2 Rumusan Masalah
1.3 Tujuan
1.4 Manfaat
1.5 Luaran
1.6 Kerangka Berfikir
II TINJAUAN PUSTAKA
2.1 Pengembangan
2.2 Fasilitas
23 Teori Fasilitas
2.4 Faktor faktor Fasilitas
2.5 Fasilitas Wisata
2.6 Indikator Fasilitas Wisata
2.7 Wisata Agro
2.8 Persepsi
III KONDISI UMUM
3.1 Letak dan Luas
3.2 Kondisi Fisik
33 Sejarah Kawasan
3.4 Potensi Wisata
3.5 Kondisi Masyarakat Sekitar
3.6 Kondisi Kepariwisataan
3.7 Aksesibilitas
IV METODE
4.1 Lokasi dan Waktu Proyek Akhir
4.2 Alat dan Obyek
4.3 Jenis Data
4.4 Metode Pengambilan Data
4.5 Teknik Pengambilan Data
4.6 Tahapan Pelaksanaan Proyek Akhir
4.7 Analisis Data
4.8 Metode Penyusunan Luaran
V HASIL DAN PEMBAHASAN
5.1
5.2 Karakteristik Pengunjung
5.3

Rancangan Pengembangan Kawasan Wisata Agro Wonosari

VI KESIMPULAN DAN SARAN

6.1
6.2

Kesimpulan
Saran

DAFTAR PUSTAKA
LAMPIRAN
DAFTAR RIWAYAT HIDUP

il
i
il

OO O J~JAAAA NN N LW LW WWW——



-
o

SO XIS N B WD~

ik

N Y e 1

[US T \ORE SORN NG I {6 I NS I (O I NS T N0 T NS I N I e e e e e e e
SO0 TN U R WOV ISTWU! WD —=O

DAFTAR TABEL

Kondisi Masyarakat Kabupaten Malang

Aksesibilitas Menuju Wisata Agro Wonosari

Alat dan Obyek

Data Primer

Data Sekunder

Instrument Skala Likert

Fasilitas Utama, Pendukung dan Penunjang

Sarana dan Prasarana Bukit Kuner

Karakteristik Pengunjung

Rancangan Pengembangan Fasilitas Wisata Agro Wonosari

DAFTAR GAMBAR

Kerangka Berfikir Penelitian

Peta Lokasi Wisata Agro Wonosari

Potensi Wisata Agro Wonosari

Kepariwisataan Arjuna Geopark

Bagan Tahapan Pelaksanaan

(a) Gerbang Masuk dan Keluar (b) Loket Masuk
Tempat Sampah

Lahan Parkir Wonosari

Papan Petunjuk Arah

. Area Camping Ground
. Balai Pengobatan

. Masjid

. Toilet

. Check Point

. Kantor Pengelola

. Loket Masuk

. Pusat Informasi

. Musala

. Tempat Duduk

. Pos Jaga

. Papan Himbauan di Wisata Agro Wonosari
. Lampu Taman

. Lampu Jalan

. Toko Souvenir

. Tea House

. Tempat Penginapan

. Warung

. Gerbang Masuk Selamat Datang
. Loket Masuk

. Papan Petunjuk Arah

Halaman
12
14
16
17
17
21
23
38
41
61

Halaman
4

9
12
14
20
24
25
26
26
27
27
28
29
29
30
31
31
32
33
33
34
35
35
36
36
37
37
38
39
39



31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.

AW~ =

Musala

Rumah Pohon

Penilaian Komposisi dan Nuansa Afirmatif Fasilitas Utama
Penilaian Komposisi dan Nuansa Warna Fasilitas Utama
Penilaian Komposisi dan Nuansa Ukuran Fasilitas Utama
Penilaian Komposisi dan Nuansa Dimensi Ruang Fasilitas Utama
Penilaian Komposisi dan Nuansa Bentuk Fasilitas Utama
Penilaian Komposisi dan Nuansa Afirmatif Fasilitas Penunjang
Penilaian Komposisi dan Nuansa Warna Fasilitas Pendukung
Penilaian Komposisi dan Nuansa Ukuran Fasilitas Pendukung
Penilaian Komposisi dan Nuansa Dimensi Ruang fasilitas Pendukung
Penilaian Komposisi dan Nuansa Bentuk Fasilitas Pendukung
Penilaian Komposisi dan Nuansa Afirmatif Fasilitas Penunjang
Penilaian Komposisi dan Nuansa Warna Fasilitas Penunjang
Penilaian Komposisi dan Nuansa Ukuran Fasilitas Penunjang
Penilaian Komposisi dan Nuansa Dimensi Ruang Fasilitas Penunjang
Penilaian Komposisi dan Nuansa Bentuk Fasilitas Penunjang
Penilaian Kuantitas Fasilitas di Wisata Agro Wonosari

Penilaian Kualitas Fasilitas di Wisata Agro Wonosari

Penilaian Desain Fasilitas Wisata

Penilaian Kenyamanan Fasilitas

Peta Persebaran Fasilitas Sebelum Rancangan

Tempat Sampah Sesudah Rancangan

Gerbang masuk dan keluar

Musala yang sesudah dirancang

Tempat Duduk sesudah dirancang

Toilet Umum

Rancangan Papan Interpretasi

Spot Foto Taman

DAFTAR LAMPIRAN

Peta Persebaran Fasilitas Wisata
Fasilitas Wisata

Toilet Umum Disabilitas
Karakteristik Pengunjung

i1

40
40
43
44
45
46
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
56
57
58
59
60
62
63
64
65
66
67
68

Halaman
79
79
80
80



